
 

 

 

 

Det. n° 160 del 01/06/2020 

 

OGGETTO: RICHIESTA D’OFFERTA, TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP 

SPA, PER LA FORNITURA DI OSSIGENO MEDICALE GASSOSO PRESSO L’ASP DELIA 

REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA - CIG: ZD02D2C360 - DETERMINA A 

CONTRARRE  

 

IL DIRETTORE 

 

 

  

PREMESSO CHE presso questa ASP vengono utilizzate bombole di ossigeno gassoso per il 

trattamento a breve di eventuali insufficienze respiratorie degli ospiti, per cui occorre garantire 

stabilmente la presenza in loco di gas medicale/ossigeno da utilizzarsi in caso di necessità, 

 

RITENUTO di precedere all’acquisizione di ossigeno medicale gassoso in bombole di acciaio VR da 

14LT comprensivo di consegna e ritiro del vuoto e noleggio 

 

RICHIAMATA la seguente normativa:  

o art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 comma 4 del Decreto Legge 168 del 12/07/2004, 

convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, che prevede per le amministrazioni pubbliche la facoltà 

di utilizzare le Convenzioni stipulate da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili a quelli oggetto di 

affidamento; 

o L.R. 24/05/2004 - art. 21 che dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle convenzioni 

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

o art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017 (Per lo svolgimento 

delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni);  

 

VERIFICATO CHE al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o 

accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) 

contenente la specifica tipologia di beni e servizi oggetto della presente determinazione e  che, dunque, 

sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere all’acquisizione dei beni/servizi in forma autonoma; 

 

VERIFICATO altresì che i beni/servizi che si intendono acquisire sono reperibili sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione - Consip; 

 

RITENUTO quindi di avvalersi del mercato elettronico sopra indicato ed in particolare procedendo con 

l'utilizzo dello strumento di negoziazione denominato richiesta di offerta (RDO), rivolta a tutti i 



 

 

fornitori abilitati al bando “Beni” – categoria merceologica “Forniture specifiche per la sanità” , 

sottocategoria merceologica “ Farmaci”; 

 

 PRECISATO che l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, prevede cge sia adottata la determina a 

contrarre contenente i seguenti elementi:  

- il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la presenza stabile presso l’Asp Delia Repetto 

di ossigeno/gas medicale da utilizzarsi per il trattamento delle eventuali insufficienze respiratorie degli 

ospiti, 

- oggetto del contratto è la fornitura di ossigeno medicale gassoso in bombole comprensivo di consegna 

e ritiro del vuoto e noleggio, 

- termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicati nella lettera di invito e nel capitolato 

d’appalto,   

-  la modalità di scelta del contraente è la procedura di RDO sul Mercato elettronico di Consip s.p.a.  

- criterio di aggiudicazione: sulla base del criterio del “minor prezzo” secondo le modalità indicate 

all’art. 95 comma 4 del D.lgs. del 18/04/2016, n. 50, 

- stipula del contratto: il contratto sarà concluso mediante l’emissione del “Documento di stipula rdo” 

sottoscritto con firma digitale dal Responsabile del procedimento, e caricato ed inviato al Fornitore 

tramite la piattaforma “Acquisti in RetePA” entro il termine di stipula indicato nella RDO, ai sensi 

dell’art. 52 delle Regole del sistema di E-Procurement della pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di avviare una procedura negoziata ex art. 36 c.2 lett B) del D:Lgs 50/2016 

mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico MePA di Consip aperta a tutti i fornitori 

abilitati al bando “Beni” – categoria merceologica “Forniture specifiche per la sanità”, sottocategoria 

“Farmaci”, al fine di ottenere l’offerta migliore e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei 

principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di 

cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE per la ditta affidataria della R.D.O. sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: 

ZD02D2C360 

 

VISTI:  

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, n. 

50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna n. 

1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 



 

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, 

di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

  

 

Tutto ciò premesso  

  

 

 

DETERMINA 

 

1)  di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata ex art. 36 comma 2 

lett.B) del D.Lgs 50/2016 mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico MePA di 

Consip, finalizzata all’acquisizione della fornitura di ossigeno medicale gassoso in bombole di 

acciaio  VR da 14LT necessario a soddisfare il fabbisogno della Casa residenza per anziani e del 

Centro diurno  dell’Asp Delia Repetto, 

2) di stabilire quale importo da ribassare l’importo di € 10.000,00 IVA esclusa (euro dodicimila), 

corrispondente la fornitura, comprensivo di consegna e ritiro del vuoto e noleggio, 

 

3)  di approvare 

il capitolato d’appalto– allegato A 

La lettera di invito – allegato B 

il modello domanda di partecipazione – allegato C 

il modello DGUE – allegato D 

il modello di offerta economica – allegato E  

5) di precisare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, che:  

 

il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la presenza stabile presso l’Asp Delia 

Repetto di ossigeno/gas medicale da utilizzarsi per il trattamento delle eventuali insufficienze 

respiratorie degli ospiti, 

- oggetto del contratto è la fornitura di ossigeno medicale gassoso in bombole comprensivo di 

consegna e ritiro del vuoto e noleggio , 

- termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicati nella lettera di invito 

-  la modalità di scelta del contraente è la procedura di RDO sul Mercato elettronico di Consip 

s.p.a.  

- criterio di aggiudicazione: sulla base del criterio del “minor prezzo” secondo le modalità 

indicate all’art. 95 comma 4 del D.lgs. del 18/04/2016, n. 50, 

- stipula del contratto: il contratto sarà concluso mediante l’emissione del “Documento di stipula 

rdo” sottoscritto con firma digitale dal Responsabile del procedimento, e caricato ed inviato al 

Fornitore tramite la piattaforma “Acquisti in RetePA” entro il termine di stipula indicato nella 

RDO, ai sensi dell’art. 52 delle Regole del sistema di E-Procurement della pubblica 

Amministrazione; 

 



 

 

6) di stabilire che saranno invitati tutti i fornitori abilitati al bando “Beni” – categoria merceologica 

“Forniture specifiche per la sanità”, sottocategoria “Farmaci”, per la zona Nord Italia  al fine di ottenere 

l’offerta migliore e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 

trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016; 

7) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta più bassa e che a 

parità di offerta si procederà mediante sorteggio; 

8) di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua e conveniente, 

9) di dare atto che per la ditta affidataria della R.D.O. sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: 

ZD02D2C360 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO 

F.to Digitalmente 

(Zini dott.ssa Elena) 
 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. 

Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa - Certificato rilasciato da Infocert SpA, http//www.firma.infocert.it) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


